

**Uchwała Nr XVII/404/16**  
**Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego**  
**z dnia 31 maja 2016 r.**

**w sprawie przyjęcia Programu pn. „Warmia i Mazury dla Dużej Rodziny”.**

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2016 r. poz. 486) w związku z art. 27 i art. 28 ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2014 r. poz. 1863 z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Program pn. „Warmia i Mazury dla Dużej Rodziny”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Sejmiku Województwa  
Warmińsko-Mazurskiego

**Piotr Żuchowski**



**Program pn.  
„Warmia i Mazury dla Dużej Rodziny”**

**Olsztyn 2016**

## Wprowadzenie

*Niniejszy Program jest przejawem starań ze strony Województwa Warmińsko-Mazurskiego na rzecz wzmocnienia funkcji opiekuńczo-wychowawczej rodzin oraz szeroko rozumianego rozwoju dzieci i młodzieży wychowywanej w rodzinach wielodzietnych. Samorząd wyraża wolę i przekonanie, że zwiększenie dostępu dużych rodzin do oferty kulturalnej, edukacyjnej, zdrowotnej, sportowej i rekreacyjnej, a także turystycznej i innych pozwoli stworzyć stabilne warunki sprzyjające decyzji o rodzicielstwie oraz przyczyni się do wzmocnienia aktywności i roli rodziny, jako podstawowej komórki społecznej.*

Program stanowi kontynuację działań podjętych w ramach projektu Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego pn. „Warmia i Mazury Dla Dużej Rodziny” realizowanego na podstawie uchwały nr 58/676/14/IV Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 4 listopada 2014r. w sprawie przyjęcia przez Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego projektu pn. „Warmia i Mazury Dla Dużej Rodziny”, w związku z Uchwałą nr XL/817/14 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 30 września 2014r. w sprawie zasadności podjęcia przez Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego działań zmierzających do wsparcia rodzin wielodzietnych.

Podstawą wprowadzenia jest Ustawa z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz.U. 2014 poz. 1863 ze zm.), która zakłada możliwość uchwalenia przez sejmik województwa samorządowego programu przyznającego uprawnienia członkom rodzin wielodzietnych.

Ponadto Program wpisuje się w Strategię rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko - mazurskiego do roku 2025 (w zakresie realizacji celu operacyjnego: wzrost dostępności i jakości usług publicznych), a także staje się narzędziem realizacji zadań w ramach Wojewódzkiego Programu Polityki Prorodzinnej na lata 2012-2016.

Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego od lat podejmował różnorodne inicjatywy oraz działania w celu poprawy warunków życia rodzin Warmii i Mazur.

Szczególne miejsce wśród tych działań zajmuje m.in. cykliczne opracowywanie i wdrażanie wojewódzkich programów polityki prorodzinnej (obecnie wdrażana jest 4 edycja programu na lata 2012-2016), które mają na celu inspirowanie działań wspierających rodziny w prawidłowym rozwoju oraz współdziałanie przy tworzeniu systemu pomocy rodzinom w sytuacjach kryzysowych.

Czynności podejmowane w ramach poszczególnych celów ww. Programu umożliwiają realizowanie na szczeblu wojewódzkim oraz w środowiskach lokalnych polityki prorodzinnej,

rozumianej jako stwarzanie warunków prawnych, ekonomicznych i społecznych umacniających rodzinę, zapewniających jej trwałość, rozwój oraz właściwe wypełnianie przez nią podstawowych zadań.

Pomimo licznych działań i inicjatyw podejmowanych przez władze samorządowe, czy organizacje pozarządowe na rzecz dziecka i rodziny, ich sytuacja w województwie warmińsko-mazurskim stale wymaga poprawy. W szczególnie ciężkim położeniu są duże rodziny. Z danych statystycznych udostępnionych przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej <http://www.mpips.gov.pl/pomoc-spoeczna/raporty-i-statystyki/statystyki-pomocy-spoecznej/> wynika, iż w kolejnych latach wzrasta liczba rodzin, którym przyznano świadczenia socjalne z tytułu wielodzietności – w 2014 roku z takiej pomocy skorzystało 4 917 rodzin, o 30 rodzin więcej niż w roku 2013. Ponadto w województwie warmińsko-mazurskim w roku 2014 odnotowano 5 042 rodzin posiadających 6 i więcej członków.

Kolejnym ważnym problemem staje się także malejąca liczba urodzeń, na przestrzeni lat 2012-2014 w województwie warmińsko-mazurskim ta liczba systematycznie malała do 2014 roku (5.388 w roku 2014). W roku 2014 zaobserwowano w województwie wzrost liczby urodzeń. Według danych z ostatniego spisu powszechnego, który miał miejsce w 2011 roku na Warmii i Mazurach zamieszkuje 26 752 rodzin z trójką i więcej dzieci.

Zważywszy na priorytetowe znaczenie rodziny w funkcjonowaniu społeczeństwa, wspieranie rodzin oraz rodzicielstwa należy traktować jako inwestycję w potencjał regionu. Kluczowym zadaniem zatem staje się wypracowanie trwałych i konsekwentnych rozwiązań, które stworzą stabilne warunki sprzyjające decyzji o rodzicielstwie oraz podejmowanie wszelkich inicjatyw wzmacniających aktywność i rolę rodziny, jako podstawowej komórki społecznej.

Prowadzenie spójnej polityki prorodzinnej obejmującej, nie tylko działania o charakterze promocyjnym, ale także system dodatkowych uprawnień dla rodzin wielodzietnych związany z korzystaniem z różnorodnych usług, w tym z tańszych biletów na wydarzenia kulturalne, zniżek na dodatkowe zajęcia edukacyjne i wykłady, czy porady i konsultacje związane ze zdrowiem, wzmocni poczucie bezpieczeństwa rodziców i osób zastanawiających się nad posiadaniem potomstwa oraz wpłynie na pozytywny wizerunek wielodzietności, która często niesłusznie kojarzona jest z życiem na socjalnym marginesie.

Wdrożenie niniejszego programu, w oparciu o zasadę pomocniczości, zakłada podjęcie komplementarnych działań dających możliwość systemowego wsparcia dla rodzin wielodzietnych. Proponowane w ramach Programu przedsięwzięcia mają na celu zwiększenie dostępu rodzin wielodzietnych do szeroko rozumianych usług związanych z życiem społecznym i kulturalnym.

Przyjmuje się, że Program będzie realizowany przy udziale Partnerów. Partnerami Programu mogą być w szczególności jednostki organizacyjne Województwa Warmińsko - Mazurskiego,

inne instytucje publiczne oraz podmioty niepubliczne, w tym przedsiębiorcy, organizacje lub inne podmioty, działające na terenie województwa warmińsko-mazurskiego, które zaoferują wprowadzenie zniżek, świadczenie dodatkowych usług czy prowadzenie innej działalności mającej na celu wsparcie rodzin wielodzietnych. Powyższe rozwiązanie pozwoli na poszerzenie zasobów oraz oferty uprawnień dla rodzin wielodzietnych.

#### 1. Zakres podmiotowy Programu:

**Celem Programu pn. „Warmia i Mazury dla Dużej Rodziny” jest wzmocnienie i wsparcie rodzin wielodzietnych, na terenie województwa warmińsko-mazurskiego.**

Oferowane w ramach Programu uprawnienia będą przysługiwały członkom rodzin wielodzietnych posiadającym Ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny. Przez rodzinę wielodzietną oraz członków rodziny wielodzietnej należy rozumieć odpowiednio rodzinę wielodzietną oraz członków rodziny wielodzietnej, o których mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2014 r. poz. 1863 ze zm.).

Dokumentem potwierdzającym uprawnienie do korzystania z wprowadzonych w Województwie Warmińsko – Mazurskim uprawnień dla członków rodzin wielodzietnych będzie Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny, o której mowa w ustawie o Karcie Dużej Rodziny (Dz.U. 2014 poz. 1863 ze zm.).

Zakłada się, że wdrożenie Programu przyczyni się do poprawy jakości życia rodzin wielodzietnych. Rezultatem podejmowanych działań będzie wzmocnienie aktywności i roli rodziny jako podstawowej komórki społecznej oraz umocnienie jej funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Program wpłynie także na szeroko rozumiany rozwój dzieci i młodzieży wychowywanej w rodzinach wielodzietnych.

#### 2. Zakres uprawnień przysługujących członkom rodzin wielodzietnych:

W ramach realizacji niniejszego Programu prowadzone będą działania głównie wspierające dostęp rodzin wielodzietnych do możliwie szerokiego wachlarza usług. Przyjmuje się, że w oparciu o zawarte z Partnerami Programu porozumienia, członkom rodzin wielodzietnych będą przysługiwały dodatkowe uprawnienia m.in. w postaci tańszych biletów wstępu na wydarzenia kulturalne, zniżek na dodatkowe zajęcia edukacyjne i wykłady, jak również porady i konsultacje związane ze zdrowiem, a nadto uprawnienia w zakresie oferty sportowej rekreacyjnej, turystycznej i innej, zaoferowanej przez Partnerów Programu.

#### 3. Zasady realizacji Programu

**Wdrażanie Programu pn. „Warmia i Mazury dla Dużej Rodziny” realizowane będzie poprzez:**

1. Przeprowadzenie kampanii informacyjno-promocyjnej mającej na celu zachęcenie potencjalnych Partnerów do przystąpienia do Programu, w tym utworzenie zakładki na stronie internetowej w domenie [www.wrota.warmia.mazury.pl](http://www.wrota.warmia.mazury.pl) ;

(Portal będzie stanowił podstawowe źródło informacji o Programie i będzie zawierał m.in. bazę partnerów oraz wykaz ulg i uprawnień przez nich zaoferowanych w ramach Programu pn. „**Warmia i Mazury dla Dużej Rodziny**”).

2. Zawarcie porozumień z wojewódzkimi samorządowymi jednostkami organizacyjnymi oraz z wojewódzkimi osobami prawnymi, które zaoferowały pakiet szczególnych ulg i uprawnień dla rodzin wielodzietnych w ramach prowadzonej przez siebie działalności.
3. Zawieranie porozumień z podmiotami wyrażającymi chęć włączenia się do Programu po uprzedniej weryfikacji proponowanych ulg, usług czy udogodnień.
4. Prowadzenie zakładki na stronie internetowej [www.wrota.warmia.mazury.pl](http://www.wrota.warmia.mazury.pl) zawierającej informacje dotyczące m.in. bieżących działań oraz aktualnego katalogu podmiotów oferujących ulgi i uprawnienia w ramach prowadzonej przez siebie działalności.
5. Przygotowanie spójnej identyfikacji wizualnej podmiotów, które włączą się do Programu.
6. Sporządzanie sprawozdań z realizacji Programu na podstawie informacji zbieranych cyklicznie od Partnerów.
7. Składanie Sejmikowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego przez Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego pisemnej informacji z realizacji Programu, w terminie do 30 czerwca następującego po roku, którego dotyczy informacja.
8. Informowanie o możliwości włączenia się w rządowy program dla rodzin wielodzietnych.

Realizacja Programu będzie obejmowała również promowanie rozwoju rynku dóbr i usług dostosowanego do potrzeb rodzin, w tym w szczególności do rodzin wielodzietnych oraz prowadzenie badań dotyczących przedmiotowej problematyki.

Przyjmuje się, że Program pn. „Warmia i Mazury dla Rodziny” będzie realizowany przez Województwo Warmińsko-Mazurskie we współpracy z innymi jednostkami samorządu terytorialnego, organizacjami pozarządowymi przy wsparciu środowisk naukowych i gospodarczych, Kościoła i związków wyznaniowych oraz innych podmiotów prowadzących działania na rzecz rodziny, działających na terenie województwa warmińsko-mazurskiego.

Z każdym Partnerem wyrażającym wolę przyłączenia się do Programu zawarte zostanie stosowne porozumienie szczegółowo określające uprawnienia przysługujące członkom rodzin wielodzietnych.

Planuje się, że w ramach realizacji Programu Województwo m.in.:

- 1) Będzie koordynowało wdrażanie Programu, w tym prowadziło działania promocyjne poprzez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie,
- 2) Udostępni Partnerowi niezbędne informacje o Programie, posiadane materiały promocyjne w szczególności logotyp Programu,
- 3) Zamieści informacje o zobowiązaniach przyjętych na siebie przez Partnera, w materiałach informacyjnych i na prowadzonej przez Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego stronie internetowej.

### **III. Wśród potencjalnych źródeł finansowania programu pn. „Warmia i Mazury dla Dużej Rodziny” zidentyfikowano:**

- budżet Województwa Warmińsko-Mazurskiego,
- budżet gmin i powiatów,
- budżet Państwa,
- środki podmiotów gospodarczych,
- środki własne organizacji pozarządowych,
- środki innych instytucji prowadzących działania na rzecz rodziny.

### **IV. Wskaźniki do programu „Warmia i Mazury Dla Dużej Rodziny”**

1. Liczba członków rodzin wielodzietnych (legitymujących się Ogólnopolską Kartą Dużej Rodziny), które skorzystały z ulg w ramach Programu;
2. Liczba jednostek które włączyły się w Program.